Tota igitur festinatione, quo spes eos traheret, sequi properabant; nec exercitum valde magnum <sup>496</sup>

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>482</sup> ita corrigo; an 1. 1b. <sup>483</sup> Willehalmus comes de Camburh, patrem habens geronem, pa-trum vero Deiloneum marchionem 2. <sup>484</sup> paucissime 1. <sup>485</sup> E. Barbato principe prænobili 2. <sup>486</sup> deest 1. <sup>487</sup> ita 2. 1' 1. <sup>488</sup> somerschenburg. 1b. <sup>489</sup> videbat 1. <sup>490</sup> obtinuerat 1. <sup>491</sup> qui 1. <sup>492</sup> cum in 1. <sup>493</sup> rediderunt 1. <sup>494</sup> soxonica 1. <sup>495</sup> peniteret 1. <sup>496</sup> ita 2. 1 ligm (indignum) 1.

#### NOTÆ.

(42) Schmalkalden.

esse volebant, ne singuli eo minus illius regionis acciperent, quo plures illam divisuri fuissent; quia natura fert ut tanto fiat partium minor quantitas, quanto fuerit earundem partium numerosior pluralitas. Venientes ergo ad silvam quæ Thuringos<sup>467</sup> separat a Francia, audiebant, quod et verum erat, quia Saxones ex altera parte silvæ cum tanta multitudine sederent, quantam prius numquam sint auditæ collegisse. Nam de militibus armatis milia sere sexaginta habebant, qui vel fortiter mori vel terram suam tueri volebant. Quod auditum cum primo non crederent, postquam missis exploratorib[us] nimis verum esse cognoscebant, multe magis redire, timore cogente, quam venire, spe trahente, properabant. Sed Heinricus exrex, ne tantum frustra congregasset exercitum, cum eodem agmine Suevos petiit; ubi nec ecclesiis nec atriis ecclesiæ pepert, et inter sacras profanasque res nullam differentiam fecit, ut illorum avaritiam insatiablem saturaret quos Saxoniam pollicendo sellerat. Ibi, quod anticipando jam narravi (c. 76), Treverensis archipræsul Udo subitanæ morte miserabiliter obiit, dum, timore Dei postposito, manus profanis in sacras res licenter ire permisit.

104. (An. 1079.) Interca dominus apostolicus, apostolici vigoris oblitus, qua causa nescimus, multum est a priore sententia mutatus. Nam qui prius Heinricum cum omnibus suis adjutoribus apostolica severitate excommunicaverat, eique regnandi potestate potenter interdixerat, et omnes qui ei fidelitatem jurassent, a juramenti nodis apostolica auctoritate absolverat, et electionem novi regis consensu suo confiaverat, nunc per litteras mandavit, ut concilio facto rex eterque convocatus audiatur, et quem justitia regnare permiserit, altero deposito tutus in regno confirmetur. Quarum litterarum, ut planius quod dico possit intelligi, subiun exemplum ponere curavi; quæ venerunt in fine Februario anno Domini 1079.<sup>468</sup>

105. « Gregorius episcopus<sup>469</sup> servus servorum Dei (GRÆC. VII, Registr. IV, 23), carissimis in Christo filiis Bernardo<sup>470</sup> diacono, et Bernardo<sup>471</sup> abbatii, salutem et apostolicam benedictionem.

« Fraternitat[em] vestram notum esse non ambigimus, quia ideo ab Urbe, confisi de<sup>472</sup> Dei misericordia et adjutorio beati Petri, egressi sumus, ut ad Theutonicorum partes, composituri inter eos ad honorem Dei et utilitatem sanctæ ecclesiæ pacem, transiremus. Sed quia defuerunt, qui nos secundum quod i dispositum erat conducerent, impediti adventu regis in Italiā, in Langobardia<sup>473</sup>, inter inimicos Christianæ religionis, non sine magno periculo remansimus, et adhuc, sicut desideravimus, ultra

A montes prolicisci nequivimus. Quocirca monemus vos, et ex parte beati Petri præcipimus, ut solti auctoritate hujus<sup>474</sup> nostri præcepti, nostraq[ue] vice ab eodem apostolorum principe accincti, utrumque regem, Heinricum videlicet atque Rodulfum, commoneatis, quatenus nobis viam illic secure transeundi aperiant, et adjutorium atque ducatum per tales personas, de quibus vos bene confidat s[ic], præbeant, ut iter nobis, Christo protegente, pateat. Desideramus enim cum consilio clericorum atque laicorum ejusdem regni qui Deum timent et diligunt, causam inter eos Deo favente discentere, et cujus parti magis ad regni gubernacula justitia saveat, demonstrare. Scitis enim quia nostri officii et apostolice sedis est providentia, majora negotia ecclesiarum discutere, et dictante justitia diffinire. Hoc autem quod inter eos agitur negotium, tantæ dignitatis est tantique periculi, ut si a nobis aliqua fuerit occasione neglectum, non solum illis et nobis, sed etiam universalis ecclesiæ magnum et lamentabile pariat detrimentum. Quapropter si alteruter prædictorum regum huic nostræ voluntati ac deliberationi parere et ad vestra<sup>475</sup> monita locum dare rennuerit, suamque superbiam atque cupiditatis faces contra honorem Dei omnipotentis accendens, ad desolationem totius Romani imperii anhelare temptaverit, omnibus modis omnique ingenio usque ad mortem, si oportet, nostra vice resistere<sup>476</sup>, immo beati Petri auctoritate ei totius regni gubernacula contradicendo, tam illum quam omnes sibi consentientes a communione corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi et a limibus sanctæ ecclesiæ separate, illud semper habentes in memoria, quia scelus idolatriæ incurrit qui apostolice sedi obedire contempnit, et quod beatus Gregorius, doctor sanctus et humillimus, decrevit, reges a suis dignitatibus cadere, si temerario ausu presumerent contraria sedis apostolice jussa venire. Alteri vero, qui nostræ jussioni humiliiter paruerit et obedientiam universalis matri, sicut decet christianum regem, exhibuerit, convocato concilio<sup>477</sup> omnium clericorum et laicorum quos advocare poteritis, consilium et adjutorium in omnibus præbete, et in regia dignitate per auctoritatem beatorum apostolorum Petri et Pauli nostra vice confirmate, omnibusque episcopis, abbatibus, clericis ac laicis in toto regno habitantibus, ut i. scilicet, sicut regi oportet, obedient, ex parte omnipotentis Dei præcipite<sup>478</sup>.»

106. « Gregorius episcopus (GRÆC. VII, Registr. IV, 21) servus servorum Dei, dilectis<sup>479</sup> in Christo fratribus archiepiscopis, episcopis, ducibus, comitibus, et universit[em] Christi fidelibus, clericis et laicis,

#### VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>467</sup> turingos saepius 1. <sup>468</sup> M. LXXXVIII. ed. Et vere epistolæ duas capp. 103 et 106. editæ anno 1078. Saxonibus innoruisse videntur. Sed Bruno epistolas has inferioribus adjungit. <sup>469</sup> deest 1. <sup>470</sup> B. 4. Bernardo Romanæ ecclesiæ d. 2. <sup>471</sup> B. 1. Bernardo Massiliensi abbatii 2. <sup>472</sup> deest 1. <sup>473</sup> longobardia 1. <sup>474</sup> deest 1. <sup>475</sup> aut vestra aut nostra 1. <sup>476</sup> resistre 1. <sup>477</sup> consilio 1. <sup>478</sup> Data Carpinetæ 2. Kal. Jun. iud. 15. Registr. G. VII. addit (a. 1077). <sup>479</sup> d. in c. f. desunt Reg. IV, 24.

tam majoribus quam minoribus in regno Thentonicorum consistentibus, salutem et apostolicam benedictionem. Notum fieri vobis volumus, fratres carissimi, quia legatis nostris, Bernhardo<sup>180</sup> videbilet sanctæ Romane Ecclesie fideli filio et diacono, itemque Bernardo<sup>181</sup> abbati<sup>182</sup> Massiliensis monasterii religioso præcipimus, ut utrumque regem, Heinricum videlicet et Rodulfum, aut per se aut per idoneos nuntios, admoneant, quatenus viam michi pro discutiendo negotio, quod peccatis facientibus inter eos ortum est, ad vos, Deo favente, secure veniendi prebeant. In magna enim tristitia et dolore cor nostrum fluctuat, si per unius hominis superbiam tot milia hominum Christianorum temporali et æternæ morti traduntur, et Christiana religio confunditur, et<sup>183</sup> Romanum imperium ad perditionem perducitur. Utique namque rex a nobis, immo ab apostolica sede, cui licet indigni præsidemus, adjutorium requirit, et nos de misericordia omnipotentis Dei et adjutorio beati Petri confidentes, parati sumus cum vestro consilio, qui Deum timetis et Christianam fidem diligitis, æquitatem causæ utrimque decernere, et ei præbtere auxilium, cui justitia ad regni gubernacula favere<sup>184</sup> dinoscitur. Quapropter si alteruter eorum superbia inflatus, aliquo ingenio, quominus ad vos venire possimus, obstiterit, et de sua iniustitia timens judicium sancti Spiritus<sup>185</sup> refugerit inobediens factus, resistendo sanctæ et universalis matri Ecclesiae, hunc velud membrum Antichristi et desolatorem Christianæ religionis contempnante, et sententiam quam nostri legati contra eum nostra vice dederint conservate, scientes quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (*Jac. iv. 6*). Alteri vero qui se<sup>186</sup> humiliiter habuerit, et judicium, decretum vero a Spiritu sancto, per nos<sup>187</sup> autem prolatum, non contempserit,—indubitanter enim credimus, ubicumqr<sup>188</sup> duo vel tres in nomine Domini congregati fuerint, quod praesentia ejus illuminantur (*Math. xviii. 20*)—illi, inquam, servitum et reverentiam secundum quod nostri præfati legati decreverint exhibite, admittentes et modis omnibus ei obsequentes, ut regiam dignitatem honeste possit obtinere et sanctæ Ecclesiae jam pene labenti succurrere. Non enim a corde vestro<sup>189</sup> debet excidere, quod qui apostolieæ sedi obediens contempnit, scelus idolatriæ incurrit, et quod beatus Gregorius, doctor sanctus et humillimus, reges decrevit a suis dignitatibus cadere et participatione corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi carere, si præsumerent apostolicæ sedis decreta contempnere. Si enim cœlestia et spiritualia sedes beati Petri solvit et judicat, quanto magis terrena et secularia?

A Scitis autem, fratres carissimi, quia ex quo tempore ab Urbe exivimus, in magno periculo inter inimicos Christianæ fidei mansimus, et tamen nentro prædictorum regum, neque terrore neque amore flexi, aliquod contra justitiam adjutorium promisimus. Magis enim volumus mortem, si oportet<sup>190</sup>, subire, quam propria voluntate devicti, ut Ecclesia Dei ad confusionem veniat, consentire. Ad hoc enim nos ordinatos et in apostolica sede constitutos esse cognoscimus, ut in hac vita, non quæ nostra, sed quæ Iesu Christi sunt, queramus, et per multos labores patrum vestigia<sup>191</sup> sequentes, ad futuram et æternam quietem, Deo miseraute tendamus<sup>192</sup>.

**B** 107. Acceptis his litteris, Bernhardus<sup>193</sup> cardinalis, quod sibi injunctum est, exequitur. At nostrates cum ipsas litteras acceperint, a magna spe quam in apostolica petra posuerant, exciderunt, quia prius cœlum stare vel terram crediderant cœli modo moveri, quam cathedram Petri amittere constantiam Petri. Ilas ergo litteras ei remiserunt, quibus eum ancille, præsentis scilicet vitæ, perterritum timore, quasi voce galli clamantis excitare, et respectu Christi confortatum ad pristinæ virtutem constantiæ revocare voluerunt:

**C** 108. «Domino apostolico et venerabili papæ Gregorio, beati Petri<sup>194</sup> fideles et sui, tantum servitutis quantum oppressi valent. Multas jam huic sanctæ seculi pro diversis calamitatibus nostris querimonias exposuimus. Quod autem nondum aliquid justitiae vel consolationis consecuti sumus, non tam vestræ sanctitati quam nostris peccatis imputamus. Si igitur nostro consilio et propria deliberatione rem, pro qua tanta mala nos invenerunt, aggressi<sup>195</sup> fuissentis, minus inoleste serendum esset, si ad succurrentum nobis vestra gravitas se tardius erigeret. Nunc autem sarcinam illam quam sola vestra auctoritate jubente suscepimus, eadem quoque manu supponente levigari oportuit. Testis est excellentia vestra et litteræ vestræ, quas in testimonium habenius, quia neque<sup>196</sup> consilio nostro nec etiam pro causa nostra, sed pro illatis sedi apostolicæ injuriis regem nostrum regia dignitate privatis, nobisque omnibus terribili intermissione, ne ei sicut regi serviamus, interdixisti, et omnes Christianos a vinculo juramenti, quod ei fecerunt vel facient, absolvisisti, deinde eum vinculo anathematis alligasti. In his omnibus vestræ paternitati cum magno periculo nostro<sup>197</sup>, sicut nore patet, obedivimus; et quia eidem deposito ad<sup>198</sup> depositionem vestram cum ceteris concordare notuimus, tantam in nobis<sup>199</sup> crudelitatem exercuit, ut quamplures ex nostris, amissa omni substantia, animam in hoc certamine posuissent, et filios suos exheredes et ex divitibus pauperes reliquistissent.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>180</sup> B. 1. Bernardo Reg. <sup>181</sup> B. 1. Bernardo Reg. <sup>182</sup> a. rel. m. m. Reg. <sup>183</sup> Romanumque Reg. <sup>184</sup> favore 1. <sup>185</sup> deest 1. <sup>186</sup> h. se R. <sup>187</sup> vos 1. et R. <sup>188</sup> c. quod ubicumque R., ubi infra quod deest. <sup>189</sup> nostro R. <sup>190</sup> si hoc op. R. <sup>191</sup> s. vest. R. <sup>192</sup> R. addit: Data Carpineta secundo Kalendas Januarii dictio decima quinta. <sup>193</sup> B. 1. <sup>194</sup> deest 1. <sup>195</sup> aggressi 1. <sup>196</sup> nec pro c. 2. <sup>197</sup> deest 1. <sup>198</sup> deest 1. <sup>199</sup> nos 2.

Qui autem residui sunt, de vita cotidie solliciti, A siorum culpa in nobis eundit, dum nostrae negligentiæ attribuitur, quod idoneos et frequentes legatos hoc non mittimus. Luce enim clarus patet, quod illi hoc fieri prohibent, qui, ne prohiberent, jurejurando vobis<sup>500</sup> promiserunt. Et nunc de violenta sacri itineris interclusione et de manifesto illorum perjurio siletur, et nobis imputatur, quod nuntios non mittimus. Scimus, carissime domine, et ex consideratione pietatis vestrae speramus, quia haec omnia bona intentione et aliqua subtili deliberatione agitis; sed nos homines imperiti occultam illam dispensationem penetrare non sufficietes, quod manifeste vidiimus et audivimus, de illa utriusque partis confortatione et rerum certarum<sup>501</sup> incerta dilatione ortum esse et cotidie oriri, vobis exponimus: haec sunt<sup>502</sup>, bella intestina et plus quam civilia, homicidia innumerabilia, vastationes, incendia, sine differentia domus et ecclesiæ, oppressiones pauperum incomparabiles, rerum ecclesiasticarum direptiones quales numquam audivimus aut vidimus, legum quoque divinarum et secularium defectus sine spe reparationis; postremo in dimicatione duorum regum, quorum uterque ad obtentum regni spem a vobis accepit<sup>503</sup>, tanta proligatio regalium, ut posthaec reges nostrarum partium rapinis potius quam regalibus sustentandi sint. Haec incommoda aut nulla jam essent aut minora multo, si in incepto itinere<sup>504</sup> neque ad dextram nec ad sinistram sententia vestra divertisset. Arduum iter propter zelum domini Domini aggressus<sup>505</sup> estis, in quo progredi laboriosum est, regredi autem dishonestum. Nolite, sanctissime Pater, nolite in via despicere, et ne ulterius diffrendo et utrimque cavendo tanta mala crescere et multiplicari sinatis. Si grave vobis est pro illis verba facere qui pro vobis vitam in magno discrimine posuerunt, ecclesiæ tamen vestris temporibus miserabiliter destructæ et inaudita oppressione in servitutem redactæ succurrите. Cujus apertis destructoris si aperta fronte in faciem resistere propter instantia pericula cantum non videtur, hoc saltem cavete, ne hoc quod jam fecistis, irritum fieri permittatis. Nam si hoc quod in sinodo Romana diffinitum et post a<sup>506</sup> legato sedis apostolicæ confirmatum est, silentio contegi et pro nichilo haberi oportet, quid posthaec nobis credendum vel pro rato habendum sit, omnino ignoramus. Hoc sanctitati vestrae nequaquam arroganter, sed in amaritudine animæ nostræ locuti sumus, quia non est dolor similis sicut dolor noster. Cum enim per obedientiam pastoris luporum faucibus expositi simus, si etiam ab ipso pastore nobis cavendum est, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Deus autem omnipotens in talem zelum vos contra inimicos Christi erigit, quatenus illa quam in vobis posuimus spes nos non confundat.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>500</sup> nostrorum 1. <sup>501</sup> decerat 1. <sup>502</sup> divisio 1. <sup>503</sup> alia 1. <sup>504</sup> indubitali 1. <sup>505</sup> deest 1. <sup>506</sup> ita 2. celera-  
rum 1? <sup>507</sup> hoc est 2. <sup>508</sup> accipit 2. <sup>509</sup> intinere 1. <sup>510</sup> aggressi 2. <sup>511</sup> postea 1.

409. Ad quas litteras cum nullum pro velle suo A est. Et o! utinam de sua sociorumque ejus, flagitiosis<sup>817</sup> fallacia adhuc satis edoctus fuissetis! Nolite, carissime domine, nolite amplius ad irrisioinem sancti<sup>818</sup> nominis vestri hujusmodi homines mulcere, et post tam frequentes repulsas turpesque deceptio-nes iterum atque iterum ducatum ab eis querere. Adventus vester ad nos tantum nobis esset desiderabilis, quantum et necessarius; sed vere scimus, quia sponte illorum ad nostras partes nunquam venietis, nisi prius certi sint, vos illorum parti favere, non pro justitia sed pro voluntate ipsorum. Quapropter nolite in eorum fide spei ponere, quorum perfidia-tociens deceptus estis. Ecce videtis, quomodo multi-plicata sint mala in terra, mala quorum non est numerus; et certamen, quod a vobis initum vestra-

410. e Domino vere apostolico Gregorio, leati Petri fideles et sui, devotum pro viribus obsequium. Novit sanctitas vestra et omnibus circumquaque notum est, quam difficiliter<sup>819</sup> quantoque bajulorum discriminē legationes ad vos transmittimus, quia iter quod omnibus temporibus omnibus populis, tribubus, et linguis apertum fuit et pervium, nunc clauditur et probabetur, et illis maxime qui non minimam pro honore illius laboraverunt, ad cuius corpus eadem via dicit. Vestro vero honori et nostrae necessitatī congrueret, ut quo l cum tanta difficultate perpetramus, aliquid nobis inde utilitas, aliquid in<sup>820</sup> tribulatione consolationis proveniret. Sed quicquid questionis, quicquid querimonie ad sedem, que semper judicij et justitiae magistra fuit, dirigi-nus, nichil difficultas responsionis recipimus, sed omnia in futurum incerta suspenduntur. Nam inter alia multa haec quoque sanctitati vestrae nuper indicavimus, qualem sententiam dominus Bernhardus in Heinricum Deo<sup>821</sup>. odibilem suosque participes protulerit, quidque de rege Rodulfo vestra jussione statuerit, fiduciam habentes, si hoc ad notitia-rem vestram proveniret, omnem causam nostram in hoc procedere et prosperari. Sed post longam expectationem nostram, tandem reverso nuntio, nichil aliud nobis consolationis relatum est, nisi quod diceretis, his quæ mandavimus vos fidem non habuisse. Et quare, carissime domine, incredi-bile vobis visum est, quod fratres nostri et coepi-scopi, scilicet dominus Wirtzeburgensis, Pataviensis, et alii viri religiosi vobis in veritate nuntiaverunt, quodque se vidisse et audisse testati sunt? Certe, domine, non in verbis mendacii confidimus liberari, sed magis credimus quia veritas liberabit nos. Deus, qui est veritas, qui solus laborem et dolorem con-siderat, non deseruit sperantes in se, sed visitavit nos in misericordia et miserationibus. Nam rex noster Rodulfus fortis in eo qui dat salutem regibus, de iniuricis Domini potenter triumphavit (43), Heinricus autem solito more, cum suis complicibus<sup>822</sup>, prater eos qui in gladio ceciderunt, in fugam versus es<sup>t</sup>, comite illo et partice eius malitiam vos in bono vincere frustra temptastis, Ruperto<sup>823</sup> scilicet Ba-benbergense, qui horum omnium auctor et incenter

B est. Et o! utinam de sua sociorumque ejus, flagitiosis<sup>817</sup> fallacia adhuc satis edoctus fuissetis! Nolite, carissime domine, nolite amplius ad irrisioinem sancti<sup>818</sup> nominis vestri hujusmodi homines mulcere, et post tam frequentes repulsas turpesque deceptio-nes iterum atque iterum ducatum ab eis querere. Adventus vester ad nos tantum nobis esset desiderabilis, quantum et necessarius; sed vere scimus, quia sponte illorum ad nostras partes nunquam venietis, nisi prius certi sint, vos illorum parti favere, non pro justitia sed pro voluntate ipsorum. Quapropter nolite in eorum fide spei ponere, quorum perfidia-tociens deceptus estis. Ecce videtis, quomodo multi-plicata sint mala in terra, mala quorum non est numerus; et certamen, quod a vobis initum vestra-que jussione susceptum est, jam non per vos nec per vestra decreta componitur, sed gladiorum judicio terminandum derelinquitur. Rogamus ergo vos et obsecramus in Domino ut, remotis jam blandimentis et dilationibus, justitiae zelo vos accingatis; et si non propter nos, tamen propter honorem sanctae sedis Ecclesiae, confirmate quod operatus est ejusdem seculis legatus, ita ut et viva voce et litteris ubique transmissis sine ambiguitate denuntietis, quid in hac ecclesiæ divisione teneendum sit, quid sequen-dum. Quod si jam dudum factum fuisset, certi sumus, quia pars iniqua adeo jam vires perdidisset, ut nec vobis nec nobis amplius nocere prævaleret. Ne adjiciat ultra sanctitas vestra de certis ambigua et utrumque vergentia<sup>824</sup> statuere, quæ usque modo nos ita foree visa sunt, quatenus inimicos tamen non exasperarent. Sed certum est quod<sup>825</sup> nullo modo ecclesiam vobis commissam de sua miseria poteritis liberare, nisi inimicorum illius inimicitias velitis tolerare<sup>826</sup>. Rogamus etiam ne in hoc sta-tuta canonica deficere patiamini, quatenus cor-pora<sup>827</sup> excommunicatorum, qui in persequendo Ecclesiam occisi sunt, in atriis ecclesiarum sepeliri permitatis<sup>828</sup>; ubi autem sepulta sunt, ibi diuina officia celebrari prohibeatis. Multi ex eis in Augusta civitate sepulti sunt (44). Ejusdem loci congregatio-nibus litteras vestras per discurrentes peregrinos<sup>829</sup> satis mittere potestis. Deus autem omnipotens in his et in omnibus ita vos dirigat, ut sicut Ecclesiæ D sanctæ præcesse, sic et prodesse valeatis.

411. Tertiam quoque direxerunt epistolam, quam jusserunt in sinodo Romana recitari, si dominus apostolicus vel universalis Ecclesiæ interventu ad dignitatis apostolice rigorem et stabilitatem pos-sit<sup>830</sup> excitari:

412. e Conquerimur beato Petro, ejusque vicario

#### VARIE LECTIONES.

<sup>816</sup> difficiliter 1. <sup>817</sup> no 1. <sup>818</sup> B. m. n. deo 1. <sup>819</sup> simplicibus 2. <sup>820</sup> R. I. Roberto 2. <sup>821</sup> flagicia T. <sup>822</sup> deest 1. <sup>823</sup> ugientia 1. <sup>824</sup> deest 1. <sup>825</sup> tollere 1. <sup>826</sup> corp. 1. <sup>827</sup> iug. p. 2. <sup>828</sup> perigrinos 1. <sup>829</sup> posset 2.

#### NOTE.

(43) A. 1078, d. 7 Aug. V. Bertholdi Ann.

(44) Cf. Ann. August. a. 1078.

domino apostolico Gregorio, omniq[ue] sanctæ Romanae Ecclesiæ concilio, super injuriis et violentiis, quas a domino Heinrico passi sumus et incessanter patimur, non ob aliam causam, nisi quod sedi apostolicæ obedientes sunus. Pervenit autem ad nos, in <sup>116</sup> sancta sinodo Romana nuper habita (45) quæsitus esse et dubitari a quibusdam, utrum predictus vir ille excommunicandus sit, an non. Quapropter nos, quibus res ista gravi experimento evidenter innotuit, annuntiare pro nostra estimatione dignum duximus, quantis existentibus causis ipse non solum excommunicandus sed multis modis jam vere sit <sup>117</sup> excommunicatus. Testis est hæc sancta Romana Ecclesia, pro quantis sceleribus et quam inaudita præsumptione in sinodo ejusdem ecclesiæ vinculo anathematis alligatus est, non prius tamen, sicut ex Ipsi domini apostolici litteris didicimus, quam ipsum multa sedis apostolicæ monita spernentem, semper ex correptione deteriore esse <sup>118</sup> probatum est. Pensetur ergo de illo, qui ante triennium incorrigibilis inventus est, si infra triennium istud sic correctus resipuerit <sup>119</sup>, ut nunc de proferenda in illum sententia dubitari oporteat. Excommunicatus ergo <sup>120</sup>, sicut jam diximus, quam diuturna pertinacia ultiōem apostolicam despexerit, undique notum est. Tandem necessitate, quæ non <sup>121</sup> est incognita, coactus, absolutionem querens, prius impetrare non potuit, quam jurejurando pollicitus est, se de omnibus sibi objectis satisfacturum, prout dominus papa sibi tempus constitueret. Hac conditione absolutus, recessit. Cum autem placuisse domino apostolico, missis legatis et litteris exegit ab eo, ut faceret quod jurejurando promisit. Quarum litterarum latores cum appropriarent ad eum, a suis fautoribus capti, quidam in custodiā missi sunt quoad usque pecunia redimerentur, alii vero excoriati ac decapillati sunt. Quod cum ad nostros renuntiatum fuisset, iterum per alium nuntium legationem et litteras apostolicas transmiserunt; a quo ipse verba legationis audiens, nichil respondit, litteras vero porrectas accipere recusavit. Hujus <sup>122</sup> rei testes sunt multi idonei, præcipue autem sedis apostolicæ legatus dominus Bernhardus cardinalis, qui ob id negotium in illas partes transmissus erat. Qui cum legationem suam in irritum procedere conspexit, quamvis certum fuisset, prædictum virum pro adjuncto inobedientiae perjurio prioris anathematis vinculo innodatum, de quo jam ad tempus condicionaliter absolutus fuit, tameu quod sibi ab apostolica sede injunctum est superimposuit. Jussione igitur apostolica regni gubernacula denuo ei contradicendo, a corpore et sanguine Domini nostri Iesu Christi et a

A liminibus sanctæ ecclesiæ separavit tam illum quam omnes sibi consentientes, et viūum aliū in regia dignitate confirmavit apostolica auctoritate. Quæ sanctæ Romanae Ecclesiæ edicta sicut alia multa contemporanea, regnum sibi jam secundo interdictum invadens, usque adeo demolitus est dissipando, ut jam regnum dici non valeat, cui nulla pena regalia supersunt. Cum autem ad conciliandos sibi fautores regni facultates sibi non sufficienter, manum in sancta sanctorum extendens, ecclesiarum Dei publicus invasor effectus est, non eo quasi modo, quo jam ab aliquibus tyrannis præsumptum esse cognovimus. Incomparabiles enim et sine exemplo prævaricationes istæ sunt. Nam non quælibet prædia aut modicas alias facultates ecclesiarum, sed episcopatus quamplures ausugatis episcopis sibi usurpavit, et quicquid ad servitia vel sustentationes episcoporum pertinuit, totum suis suorumque usibus mancipavit. Pro qua re episcopis proclamantibus, dominus papa querimoniis eorum satisfaciens, pro sua pietate in sinodo, que 17 Kal. Decemb. habita est, excommunicavit omnes, qui bona eorum invaserunt. Quod cum predicto viro cognitum fuisset, quem ejusdem invasionis auctorem et participem esse certissime constat, nec ipse propter hoc ab invasione cessavit, nec eos, qui una cum ipso excommunicati sunt, a sua communione vel ad horam repulit. Audivimus autem quod sui defensores his querimoniis tales excusationes obtendant <sup>123</sup>, quod ipse de bonis ecclesiarum nulli aliquid præstiterit, neque de manu ejus accepterit, vel aliquis ipso jubente invaserit. Quod nec nos illi objicimus; sed in hoc illum accusamus, quod et approbare paratissimi sumus, quippe quod sui sua permissione bona ecclesiastica invaserunt, quibus ipse rogantibus hoc concessit, dividens singulis prout voluit; et hac mercede conducti sunt, ut iniuriant <sup>124</sup> suæ vires amministrarent. Quæcumque autem de facultatibus episcoporum in illa distributione militibus non concessa superfuerunt, his ipse tamquam propriis utilit, et tam manifeste suis usibus deserviunt, acsi hereditario jure sibi provenissent. In qua accusatione si falsitatis convincimur, nos, qui accusatores sumus, accusati poenam subire parati sumus. Judicet ergo sancta sedes apostolica, inquirantur sanctorum Patrum concilia, interrogentur Romanorum pontificum decreta, utrum hi, qui ista faciunt vel consentiunt facientibus, pro excommunicatis et sacrilegis habendi sint <sup>125</sup>, et si vel ipsis vel ipsorum fotoribus communicandum sit. Qui cum vere sciunt, vera esse quæ de eo loquimur, scienter communicant ejus operibus malignis, et huic ad hoc venire solent, ut injustitiæ latebras defensio-

## VARIE LECTIONES.

<sup>116</sup> deest 1. <sup>117</sup> deest 1. <sup>118</sup> factum 2. <sup>119</sup> resipuerit 1. <sup>120</sup> e. quam diuturnam s. i. d. quam diuturna p. 1. <sup>121</sup> nc 1. <sup>122</sup> Cujus 2. <sup>123</sup> obtendant 1. <sup>124</sup> iniuriant 1. <sup>125</sup> st 1.

## NOTE.

(43) Mense Februario hujus anni.

nis obtendant, et tantorum scelerum patroni existant. Cumque in concilio hujus sanctae ecclesiae, quæ semper ab excommunicatis abstinere docuit, se quasi oratores exhibent, ita patienter audiuntur, sicut et nostri, nullo discrimine inter laicos et laedentes habito. Hi etiam nuper in comitatu domini sui in eos insurrexerunt, qui præceptis apostolicis obedient, ut ad inobedientiam constringerent; scilicet in partibus Sueviae, ubi incendiis ecclesiarum et altarium <sup>110</sup> destructionibus sacrilegia innumerabilia commissa sunt. In qua re illos nec <sup>111</sup> accusamus nec excusamus; illud autem vere affirmamus, quod rapina illa in ecclesiis et earum atris facta, consensu et permissione tam principis quam omnium pene majorum qui aderant perpetrata est, ea quidem deliberatione, quod sacrilegium illum exercitum aliter sustentari non posse censuerunt. Hoc quoque novit sancta Romana Ecclesia, quod præfatus Heinricus domino apostolico jurecjurando affirmavit, quod nullum amodo, qui ad limina apostolorum de quibuscumque terrarum locis tenderent, vel ipse vel aliquis eorum quos constringere posset prohiberet. Qualiter autem juratam illam promissionem observaverit, nobis tacentibus ipsa rerum indicia manifestant Ergo præter illam quæ et ab antiquis Patribus et a vestra sanctitate in hujusmodi prævaricatores promulgata est sententiam <sup>112</sup>, archiepiscopus Mogontinus majorum exempla secutus, adjunctis sibi episcopis numero septem, quibus eadem injuria ratio fuit, pro defensione ecclesie sibi commissæ prædictum virum, qui parrochianus illius est, tradidit Sathanæ in interitum carnis cum universis suis complicibus. Item dominus episcopus Wirtzeburgensis presente et cooperante sedis apostolicae legato domino Bernhardo omnes illos anathematizavit, qui actu vel consilio in hoc culpabiles extiterunt, quod ille a sua sede prohibitus est. Cujus prohibitionis auctor non incertus est; qui etiam in ejusdem sedis civitate, in qua pene nemo non excommunicatus est, frequentissime moratur. Ecce audivit sanctitas vestra, quam multis modis vir ille cum suis dampnatus sit et vere dampnandus. Rogamus ergo vos per nomen Domini nostri Iesu Christi, et per eum cuius vicem agitis, et si jam prolatis in eosdem homines sententiis aliquid superaddere necessarium non putatis, hoc tamen firmissime prohibeat, ne vel in hac sancta sede vel alicubi ad communionem recipiantur, priusquam ecclesiis quas læserunt satisfaciant, ne grex vobis commissus amplius ab eis contamineatur, et ne pessimum illud fermentum totam massam corrumpat.

A 113. Tunc ab ipsa sinodo (46) in Theutonicas partes subjectam misit epistolam: «Gregorius <sup>113</sup> servus servorum Dei (Græc. VII, Regist. vi, 1), omnibus clericis et laicis in regno Theutonico constitutis, qui excommunicationis vinculo non tenentur, salutem et apostolicam benedictionem. Quæ et quanta nobis cura fuerit et est, ut pestilentia clades <sup>114</sup> et desolatio a regno vestro auferatur, pax <sup>115</sup> et honestas et solitum decus vobis reddatur, in sinodo quæ hoc anno in quadragesima Roinæ celebrata fuit declaravimus. Judicio enim sancti Spiritus decrevimus et præcepimus, ut in regno vestro omnium conventus episcoporum et laicorum eorum qui timent Deum et inter vos pacem desiderant fieret, et coram nostris legislat, decerneretur, si cui <sup>116</sup>, Heinrico videlicet <sup>117</sup> vel Rodulfo, qui de regni gubernaculo inter se decertant, amplius justitia favaret, parsque <sup>118</sup> injustior ratione devicta et beati Petri auctoritate constricta, facilius cederet et ab interitu animarum et corporum, Deo propitiante, cessaret, justior vero pars amplius de Deo consideret, et adjuta beati Petri auctoritate <sup>119</sup> et omnium justitiam diligentius consensu, de victoria omnino speraret et neutram <sup>116</sup> mortem timeret. Sed quia pervenit ad nos quod inimici Dei et filii diaboli quidam apud vos contra interdictum apostolicae sedis prædictum conventum procurent <sup>117</sup> in irritum ducere; et non justitia sed superbia ac totius regni desolatione suas cupiditates anhelent implere et Christianam religionem destruemus vos et ex parte beati Petri præcipimus, ut talibus nullum auxilium <sup>118</sup> præbeatis neque illis communicetis. In prædicta enim sinodo jam omnes <sup>119</sup> excommunicationis et anathematis sunt vinculo innodati, et ut nullam victoriæ possint obtainere, beati <sup>120</sup> Petri potestate sunt obligati; ut saltē coacti confundantur, et a morte animarum suarum et desolatione propriæ <sup>121</sup> patriæ revocentur. Vos autem, fratres carissimi, de me <sup>122</sup> nullo modo dubitetis, quod injustæ parti scienter aliquo modo favet. Magis enim pro vestra salute desidero mortem subire, quam totius mundi gloriam ad vestrum interitum arripere. Quod si aliqui de salitate confisi, litteris vel verbis aliter vobis indicaverint, nullo modo eis <sup>123</sup> acquiescat. Deum enim timemus et pro ejus <sup>124</sup> amore cottidie affligimur, et ideo superbiam et oblectamenta seculi parvipendimus, quia cito apud eum consolari indubitauerit credimus. Omnipotens et misericors Deus, qui ultra spem, ultra meritum miscretur et consolatur nos in tribulatione nostra, aperiat cor vestrum in lege sua, et <sup>125</sup> in præceptis suis confirmet vos, ut auctoritate

C

D

## VARIAE LECTIOINES.

<sup>110</sup> altiorum 1. <sup>111</sup> ita 2. n. 1. 1. <sup>112</sup> deest 1. 2. suppletivit Eckhart. <sup>113</sup> Gr. episcopus s. Reg. VI, 1. <sup>114</sup> et clades R. <sup>115</sup> et pax h. R. <sup>116</sup> deest 2. <sup>117</sup> deest R. <sup>118</sup> f. Injustior enim pars r. R. <sup>119</sup> potestate R. <sup>120</sup> sp. neque ultramque R. <sup>121</sup> procurarent R. <sup>122</sup> adjutorium R. <sup>123</sup> o. sunt. c. et a. v. i. R. <sup>124</sup> pot. b. P. sunt alligati R. <sup>125</sup> d. patriæ vestræ R. <sup>126</sup> deest 1. <sup>127</sup> illis R. <sup>128</sup> deest 1. <sup>129</sup> et confirmet v. in p. s. R.

## NOTÆ.

(46) In Registro Gregorii litteræ istæ datæ dicuntur Capuae Kal. Jun. ind. 1. (1078.)

beati Petri ac curtis peccatis absoltos vos ad celeste regnum perducat regnatos. »

114. Contra quam nostrestrates hanc, quam supposui, miserunt epistolam : « Accepimus dudum sanctitatis vestrae litteras hoc continentis, quod vos in sinodo Romana decrevistis, quatenus in nostris partibus conventus omnium episcoporum et laicorum Deum timendum fuerit, ad discutiendum hoc, cui illorum, qui de regni gubernaculo certant, justitia magis saveat. In qua re hoc primum miramur, quod prudentia statuit, quod nullo modo posse fieri constat. Novimus enim hoc memoriae vestrae non excidisse, quod tam a suis querimoniis frequentatum est apud vos, quippe quod pene omnes episcopi qui sedi apostolicae obediunt, de suis episcopatibus expulsi, a facie consequentium fugiunt, et latitant; et quomodo hi cum suis persecutoribus convenire et conferre de his causis possunt, pro quibus aliqui illorum occisi sunt, quidam in captivitatem abducti, reliqui vero omnibus rebus suis expoliati? Deinde quoque hoc mirandum censeimus, quod illius hominis causam cum illis hominibus discutere jubemur, quox utroque legatus sanctae Romanæ Ecclesiæ vestra jussione a liminibus ecclesiæ sanctæ separavit. Si autem nichil horum obstisset, quid nostra <sup>115</sup> interest, ut jam dudum finitam sinodi Romane sententiam retractemus, et denuo ad rationem ponamus? Quid ad nos, ut discutiamus, si illi justitia saveat ad optimendum regnum, cui vos regni gubernacula jam ante triennium sinodo judicante interdixistis? Nonne magis oportuit ut judicium illud discussio præcederet, quam nunc tandem subseqnatur? Novimus intelligentiam vegetram, quia nunquam de re indiscussa sinodus vobis præsidente judicavit. Quæ ergo necessitas secundæ discussionis? Si autem prædictus ille nondum discussus est, sed sicut vos dicitis adhuc dissentendus, quæ ratio fuit; ut homini indiscusso regalis dignitas ex dignitate apostolica sine ullo conditionis additamento interdicteretur? Si nondum discussus, sed adhuc dissentendus, quare regi alteri obedere ex vestra auctoritate jussi sumus, priusquam certainum fuisset, istum non posse regnare? Hujus rei testes sunt apud nos litteræ vestrae, quippe quod legatus sedis apostolicae vestra jussione anteriori illi denuo regni gubernacula interdicendo a liminibus sanctæ ecclesiæ separavit tam illum quam omnes sibi consentientes; aliorum vero, qui in locum illius subrogatus est nostra electione, in regiam dignitatem apostolica auctoritate confirmavit, omnibusque <sup>116</sup> in regno Thentonico consistentibus, ut sibi obediant, ex parte omnipotentis Dei præcepit. Numquid haec omnia destrue ida sunt et pro nichilo reputanda? Ut autem de reliquis omnibus taceamus, certe si sola illa absolutio sacramentorum, quam in synodo

A fecistis, effectum habitura est, indubitanter constat, quia iste rex esse non potest. Quomodo enim regnare potest, cui nullus amodo fidelitatem ex debito servat? Quomodo regere populum potest, qui in agendis causis legalibus neminem ad faciendum justum iudicii in sacramentorum obligatione constringere potest? Si autem, quod absit! apostolica illa indulgentia pro rato habenda non est, quid erit de illis episcopis, et aliis, qui spe <sup>117</sup> prædictæ absolutionis juramenta Heinrico prædicto facta infregerunt? Nonne manifeste perjurii convincuntur? Si enim ille justus regnare potest, isti injuste fecerunt qui promissæ sibi fidelitatis jugum a se projeicerunt. Adhuc aliud. Quid de illis sacramentis erit quæ postea regi Rudulfo facta sunt, cujus ditioni vestra auctoritate B subjugati sumus? Ecce qualis rerum perturbatio! Attendant et videant omnes qui sanum sapiunt, si factum est hujuscemodi, si audita est unquam in Ecclesia confusio similis huic confusioni. Vide, carissime domine, quia terra commota est et turbata. Si vultis sanare contritiones ejus, in eo quod cœpistis firmiter persistite, et quod ædificastis, non destruite. Si enim in <sup>118</sup> incepto itinere retrorsum redire et ob difficultatem diverticula quarrere vultis, non sollem vulnerata non sanatis, sed quæ sana sunt vulneratis. Nam si ea dissimulando quæ vestra statuit auctoritas, nos in media tempestate, quam pro vobis incurrimus, derelinquitis, testis est super nos coelum et terra, quia <sup>119</sup> injuste perditi sumus. »

115. Item post aliquod temporis intervallum nostrestrates hanc epistolam domino apostolico miserunt: « Non latet sanctitatem vestram, quantas vobis obediendo persecutiones passi sumus, quomodo æstimatorum sumus sicut oves occasionis, quomodo traditorum sumus in fabulam et in improrium. Si ergo talia pro vobis sustinendo, nichil a vobis gratae meruimus, nec digni sumus quorum liberationi studium impendatur: quare saltem justitia, quæ nec inimicis deneganda est, nobis denegatur? Si ergo justum est, quod justum esse multis <sup>120</sup> vestris hortationibus didicimus, scilicet ut illi sententia vestra quæ in Heinricum processit obediamus, illi qui e contrario eidem sententiae vestrae superbe repugnant <sup>121</sup>, quare secundum justitiam non constringuntur? quare pro hac inobedientia nullam apostolicæ gravitatis censuram sentiunt? quare illis conceditur, quod tam ipsis quam nobis interdictum est? aut quomodo illis licet, quod nobis illicitum factum est? Ecce ipsi sine omni contradictione vestra, illi ad obtentum regni auxiliū præbent, cui vos regni gubernacula interdixistis; illi sicut regi serviant, quem vos usque adeo a regia dignitate depositistis, ut omnes a vinculo juraienti, quod ei fecerunt vel facient, absolueritis; illi participando communicant, quem legatus sanctæ Romanæ Ecclesiæ denuo sibi regni gubernata

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>116</sup> vestra 2. <sup>117</sup> que deest 1. <sup>118</sup> ita 2. propter 1. <sup>119</sup> ab 2. <sup>120</sup> quod 2. <sup>121</sup> vultis 1. <sup>122</sup> repugnavit 1.

cula contradicendo <sup>563</sup> a liminibus sanctæ ecclesie separavit; illi ad oppressionem nostram cum omni studio vires administrant. Quicquid enim mali patimur, ab illis patimur quos vos prohibere et debet's et potestis. Quibus dum nulla a vobis auctoritate resistitur, sine dubio ad internectionem nostram frena laxantur. Igitur vestra illa famosa strenuitas, que juxta apostolum semper in promptu habuit uicei omnem inobedientiam, quare istam non uiceit? Quare istam dissimulat, et talem quidem inobedientiam de qua mala inaudita <sup>564</sup> oriuntur, mala quorum non est numerus? Si quando miseræ nos oves in aliquo excessimus, confessim sine mora, sine dilatione in nos apostolicæ austoritatis vindicta processit. Nunc autem cum ad lupos perventum est, qui apertis morsibus in gregem Dominicum deserviunt, omnia cum patientia et longanimitate differuntur, omnia in spiritu lenitatis tolerantur. Rogamus ergo vos <sup>565</sup> per nomen Domini Jesu, ut sive vos terror viri peccatoris, cuius gloria stercus et vermis est, exorbitare fecit, sive familiarium personarum molita persuasio delinivit, ut redeatis ad cor, ut memori sitis honestatis et timoris Domini, et si non nobis propter nos parcitis, sollem vestræ innocentia in tanti sanguinis effusione provideatis. Nam si illos amplius in nosgrassari permittitis, quos prohibere debetis et potestis, timendum est, ne coram justo Judge de perditione nostra excusationem non habeat.

416. Sic totus annus ille consumitur, ut fere nichil memorabile fieret in nostris partibus, nisi quod apostolici legali frequenter ad ultrasque partes venerunt, et nunc nobis, nunc hostibus nostris apostolicum favorem promittentes, ab utrisque pecuniam, quam tam poterant more Romano conquirere, secum detulerunt.

417. In sequenti vero anno, qui erat ab Incarnatione Domini 1080, mense Januario, Heinricus iterum congregato non parvæ multitudinis exercitu, Saxoniam volebat invadere, reputans Saxones, ut pole quietem dum pax erat amantes, non frequentes exire huius tempore. Saxones vero multis jam laboribus exercitati et per multas inquietudines a somno quietis exasperfacti, tota <sup>566</sup> virtute studebant ei obviare venire et ejus impetum ab invasione regionis suæ repellere. Sed ille solita calliditate Saxones ab invicem multa promittendo divisorat, ut non diu ante diem prælii Widekin <sup>567</sup>, Wiprecht <sup>568</sup>, et Theodericus Geronis <sup>569</sup> filius, cum multis aliis a Saxonibus ad hostes transirent, et Ekkibertus marchio cum sua legione neutræ parti accedens, non longe

A a proflantibus lento sederet, eventum bellii dubius expectans, ut cui parti victoria cederet, ei congruando socius accederet. Igitur exercitus uterque convenerunt in loco qui Flathechein <sup>570</sup> (47) vocatur, et sic consederunt, ut inter eos rivus, non latus quidem sed prosumus, haberetur. Itaque nostri ad defendendum partis sue titus ordinati, illos ad se venturos in declivi montis expectant, ut ipsius oportunitate loci descendentes, hostes supinos facilius retrorsum impellant. Et Ottoni duci, quo prius pugnam conserat, imperant. Ergo dum sic ordinati nostraies, adversum se venturos hostes attendunt, illi, sicut semper solebant, calliditate pugnaturi, nostros improvisi circumveniunt, et dum a fronte venire putantur, subito post tergum respicientibus B adesse videntur. Tunc rex Rodulfus velocem misit Ottoni duci nuntium, per Deum obtestans, ut antiquæ memor virtutis, sicut dispostum fuerat, ipse bellum primus incipere non refugiat. Cui dux Otto respondit, si sibi, sicut putabantur, primo venissent <sup>571</sup>, se nullatenus eorum violentiam formidare; nunc vero se non posse suæ legionis ordinem convertere; et rogavit, ut illi quibus primo venissent, eos te'a virtute susciperent, promittere se cum primum posset, eis in auxilium venturum. Denique multo aliter incipitur quam dispostum fuisset. Nam novissimi sunt primi, et primi novissimi. Aceriter itaque utrumque pugnatur, sed momento brevi finitur. Nam Saxones citissime conversi, hostibus, qui sibi venerant a tergo, vultus horribiles ostendunt, et non ante quiescent, quam eos in fugam versos, sibi terga monstrare compellunt. Victores itaque Saxones resuersi, multas, sicut decebat, laudes referant omnium bonorum largitori. Ex nostris autem jacuit in illo prælio Meginfridus <sup>572</sup> Magedburgensis præfectorus, ex <sup>573</sup> illis vero Folemarus <sup>574</sup> et <sup>575</sup> Pragensis præfectorus, et cum eis Boemiorum ceterorumque non parvus numerus. Heinricum autem, qui mox incepto prælio fugæ se commendavit, Lothowigus per silvam semitis latentibus abduxit. Exercitus vero ejus non longe post ad ejusdem fugæ præsidium coactus, iuxta quoddam castellum quod dicitur Wartberg <sup>576</sup> (48) fatigatus consedit, et ibi, donec eibis et requie recrearent corpora, repausavit. Nostræ vero, qui castellum tenebant, impetu subito eos insilunt, et eis fugatis, omnia pene quæ habebant diripiunt, equos, arma, vasa aurea et argentea, pipers et alia pigmenta, pallia et pretiosa vestimenta. Erat enim in eadem societate patriarcha et alii partium illarum principes, qui secum divitias portaverant ingentes. Factum est autem hoc tertium prægium.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>563</sup> interdicendo 2. <sup>564</sup> infinita 2. <sup>565</sup> deest 4. <sup>566</sup> cum rege suo Rodulfo tota 2 <sup>567</sup> widekin <sup>1b.</sup> widikin 2. <sup>568</sup> wipertus 2. <sup>569</sup> g. comitis 2. <sup>570</sup> Flathechein 1b. Fladechein 2. <sup>571</sup> primum obvenissent 2. <sup>572</sup> ita 2. meinfridus 4. <sup>573</sup> et ex 4. <sup>574</sup> salmarus 4. volemarus 1b. c. Dresd. <sup>575</sup> etiam 1b. c. Dred. <sup>576</sup> wartber 2.

#### NOTÆ.

(47) Flachelein prope Mühlhausen.

(48) Wartburg.

anno Domini 1080, 6 Kalend. Februar., feria 2. A  
 118<sup>77</sup>. Ipso (49) anno dominus apostolicus in Theutonicas partes a sinodo (50) subjectam misit epistolam<sup>78</sup>: « Gregorius episcopus<sup>79</sup> servus servorum Dei, omnibus archiepiscopis et episcopis in Theutonico atque in Saxonico regno commanentibus<sup>80</sup>, omnibusque principibus, cunctis etiam majoribus<sup>81</sup> atque minoribus, qui non sunt excommunicati et oboedire voluerint, salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam ex lite et dissensione, que tamdiu inter vos est, maximum in sancta Ecclesia periculum, maximum undique inter vos detrimentum fieri cottidie cognoscimus, idcirco visum est nobis, visum est et fratribus nostris in concilio congregatis, summo desiderio auctuare, summa ope elaborare pro viribus, quatenus idonei nuntii, tam religione quam scientia pollentes, e latere apostolicæ sedis ad partes vestras mitterentur, qui religiosos episcopos, laicos etiam pacis et justicie amatores, in partibus vestris<sup>82</sup> commorantes, ad hoc opus idoneos congregarent: qui, Domini gratia praeiente, die et loco ab illis statuto, tam ipsi, quam quos ipsi adhuc jungere<sup>83</sup> debemus, aut pacem componant, aut veritate præcognita, super illos qui sunt tanti dissidii<sup>84</sup> causa, canonicam censuram exerceant. Verum quoniam nonnullos diabolico instinctu confectos<sup>85</sup>, iniquitatis suæ facibus ignitos, cupiditate inductos, discordiam potius quam pacem heri et videre desiderantes fore non ignoramus, statuimus in hac sinodo ad eandem formam sicut et in præterita, ut nulla umquam persona alicujus potentiae vel dignitatis<sup>86</sup>, sive magna sive parva, sive princeps sive subjectus, aliqua præsumptione præsumat<sup>87</sup> legatis nostris obsertere, et postquam ad vos pervenerint, de componenda pace contraire; nec postea contra interdictum illorum alter in alterum audeat insurgere<sup>88</sup>, sed usque ad diem ab illis statutam<sup>89</sup> Brunam pacem omnes sine ulla occasione et fraude

B observerent. Quicumque autem hæc nostra statuta ulla presumptione violare temptaverit, anathematis enim vinculo ligamus, et non solum in spiritu, verum etiam et<sup>90</sup> in corpore et in omni prosperitate hujus vitæ apostolica auctoritate innodamus, et victoriam in armis auferimus, ut sic saltem confundantur et duplicitate contritione conterantur. »

119. Item dominus papa regi Rodulfo: « Gregorius episcopus servus servorum Dei, Rodulfo regi et omnibus secum Christianam religionem defendentibus salutem et apostolicam benedictionem. Quod regnum Thentonicorum, hactenus inter omnia mundi regna nobilissimum, jam video incendiis cædibus et rapinis devastari confundi<sup>91</sup> et annullari, quam magnus exinde cordi meo dolor insideat, quam continuus in visceribus meis me gemitus afficiat, testis est ille solus, qui omnium hominum corda scrutatur et probat. Deseruntur enim<sup>92</sup> michi jam sèpius legationes Heinrici cum<sup>93</sup> per proprios nuntios, tum per cognatos et aliarum terrarum principes et affines, modo omnem obedientiam promittendo, modo per varia ingenia sollicitando, id a me summo conamine cupientes efficiere, quo me ad votum suum suis<sup>94</sup> partibus valeant inclinare. Verum quia hinc inde et Romana gravitas et apostolica mansuetudo me per medium justitiae viam<sup>95</sup> incedere cogit, omnibus quibus possum modis hoc oportet intendere, quomodo veram a falsa justitiam, perfectam a fœta obedientiam, judicio sancti Spiritus valeam discernere, et rato ordine ad finem usque perducere. Hæc vero<sup>96</sup> et alia, si propitio Deo ad vos sani pervenient legati mei, melius quam hæc litteræ viva voce testificabuntur et docebunt (51). »

C 120. Item dominus apostolicus regi Rodulfo: « Gregorius episcopus servus servorum Dei, Rodulfo regi omnibusque secum in regno Saxonum commanentibus, tam episcopis quam ducibus et comitibus, nec non majoribus et minoribus, peccatorum absolu-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>77</sup> codex nonnisi in roce Gregorius aliud caput orditur. <sup>78</sup> hic collatum, neque aliquid alterum que sequitur, cum apographo sec. XI. in cod. Trevir. Nro. 102. <sup>79</sup> deest 1. 2. <sup>80</sup> commorantibus T. <sup>81</sup> min. atq. mai. 1. <sup>82</sup> nostris 1. <sup>83</sup> adjungere adhuc 2. <sup>84</sup> dissidii 2. <sup>85</sup> e. si i. 1. <sup>86</sup> vel deest 1. <sup>87</sup> audeat 2. <sup>88</sup> resurgere 1. <sup>89</sup> statutum 4. <sup>90</sup> deest 2. <sup>91</sup> d. et c. 2. <sup>92</sup> deest 1. <sup>93</sup> w) tum 2. <sup>94</sup> sue parti 2. <sup>95</sup> inā 1. <sup>96</sup> deest 2.

#### NOTÆ.

(49) Epistolæ istæ anno 1079 scriptæ esse videtur; cf. Bertholdi Annales supra p. 318. Paulus etiam Bernr. cap. 105 priorem epistolam anno 1079 assignat.

(50) Cujus acta v. supra pag. 316 sqq.

(51) Codex Trevirensis hæc addit: « Audivi quidem a legato meo B. metropolitum Magedeburgensem jam diu esse viduatam, et adhuc perversa querundam contentione, ne desporsari possit, suis turbata. His modis omnibus ex præcepto Dei omnipotentis et sancti Petri et meo ne prævaleant resistito, et domus Dei dignum dispensatorem per ostium introducere, cum communī omnium religiosorum, tam archiepiscoporum quam episcoporum, nec non etiam clericorum et laicorum, consensu et electione procurare. Quod si meis vultis adquiescere consiliis,

D audio enim inter vos esse quosdam boni testimonii viros, A. scilicet Goslarensem decanum, G. Berthaldi ducis filium, H. Sigifridi comitis filium, quorum unum me præcipiente et consentiente elige, et in archiepiscopum prænominatae ecclesie ordinare. Si vero in his tribus qui dignus sit non poterit inventari, in contritione cordis orando et jejunando ad Deum convertimini, rogantes ut sua reverlante gratia, personam que hunc negotio sit convenientis possit ostendi. Hoc procul dubio scientes, quia sicut illum qui ambitu secularis potentiae inordinate intraverit, vinculo excommunicationis alligabo, ita quoque eum qui canonice intronizatus fuerit, a peccatis absolvo et apostolica benedictione benedico. »

lutionem et apostolicam benedictionem. Cum Veritas A ipsa dicat, omnium qui propter justitiam persecutionem patiuntur, regnum esse eorum, et Apostolus clamet neminem, nisi qui legitime certaverit, posse coronari: nolite, filii mei, in hoc, qui vos jam multo tempore exagit, bellico furore desicere; nolite per illius <sup>897</sup> fallentes personæ mendacia de nostro fideli adjutorio dubitare, sed magis magisque pro tuenda veritate ecclesiastica, pro defendenda vestræ nobilitatis <sup>898</sup> libertate, labori jam ciuius finiendo incumbite, et ex adverso ascendendo, vos et corpora vestra quasi murum pro domo Israel opponere salagite. Quid jam in duabus sinodi nostræ conventionibus de rege Rœdulfo et de Heinrico statutum, quidque ibi de pace et concordia regni etiam cum juramentis sit disfluitum, per nostras litteras et per vestros legatos, nisi forte capti sint <sup>899</sup>, apertissime potestis agnoscere, et si quid adhuc remanserit <sup>900</sup>, per episcopos Metensem et Patavensem et abbatem Augensem <sup>901</sup> (52), qui nobiscum finem rei præstolando morantur, cum ad vos ipse pervenerint, quasi in promptu habetis audire. Postremo hoc vos ignorare nolumus, quia omni quo oportet instantia, cum <sup>902</sup> orationis nostræ assiduitate, tum officii nostri gravitate, et prospiciendo consulere et consulendo prospicere vestra necessitatibus non dubitamus. »

<sup>521.</sup> Eodem anno, mense videlicet Octobri, Heinricus militiae <sup>903</sup> laboribus infatigabilis, iterum congregavit exercitum, ut invaderet Saxoniæ regnum. Saxones vero cum ingenti multitudine occurrerunt ei in loco qui Cancul (53) vocatur, ibique castris positis, sederunt, ut fines suos cum Dei adjutorio ab hostili invasione tuerentur. Cumque missis exploratoribus ille nostram virtutem cognosceret, et ei cum sua virtute congredi non auderet, ad artem malitiae convertit se, dolique calliditate nostrum agnen in duas partes dispergit, ut quod integrum, suis viribus diffidens, adire non præsumebat, divisum per partes, si necessitas compelleret, aggredi non formidaret. Nam cum prælium devitans cum universo exercitu suo contra Erphesfort <sup>904</sup> tenderet, velocissimos equites retro contra Goslariam misit, qui quibusdam villis incensis ad se velociter prope rarent. At Saxones per suos exploratores iter ejus D contra Erphesfort <sup>905</sup> edocti, cum eum facile possent insequi vel etiam prævenire, viso post dorsum fumo illuc universi festinant, ut ei Goslariam et alias partes Saxoniæ prohibeant. Ille vero coptum iter ad Erphesfort <sup>906</sup> peragens, oppidum jam succensum fuerat deprædatus, cum noster exercitus se decep-

tum intelligens, magna turba peditum simul et equitum derelicta illum est insecutus. Cumque jam illi nostri appropinquarent, eumque Niueburg <sup>907</sup> (54) episcopatum incendere velle vidarent, propero cursu eum per montana prævenientes, urbem ab incendio fortiter defenderunt. Quo ille cognito, obvia cuncto comburens et vastans, ad fluvium qui dictur Elstera pervenit; cujus magna profunditate visa, nolens ibi castra locavit. Hic diversorum diversas opiniones michi contigit agnoscere, sed cui earum veritas accedat, non licuit michi scire. Alii namque dicebant, quia bis a prælio discedebat victus, amplius eum fortunam prælii nolle temptare, sed nostris arte sua deceptis, magnam partem regionis velle comburere, sicque B sine prælio, quasi cum victoriæ gloria, suas in partes declinare, sed insciū fluminis hujus profunditatem incurrisse, sicque coactum, quia non facile transire poterat, prælio se commisisse. Alii vero putabant, quod ex <sup>908</sup> industria malivolentia hunc pugna elegisset locum, ubi suis quibus non bene credebat aut fortiter esset pugnandum, aut turpis fugae præmium periculum fluvii subeundum. Alii vero credebant, quod ideo regiones illas peteret, quia Misnensium vel Boemiorum pro quibus legatos miserat, auxilium speraret; qui si sibi, sicut, expectabat, fuissent adunati, inde per Merseburg et Magedaburg et per universam potenter transiens Saxoniam, cuncta posset depopulari, suæque in perpetuum subjicere dominationi.

<sup>C</sup> 522. Igitur Heinricus castris in Elstræ ripa locatis, crastino mane primo suas acies dispositi, quia nullam prælii moram per se fieri voluit (an. 1080, oct. 15): cum ecce nostri multa festinatione simul et itineris asperitate fatigati, multis in via præ <sup>909</sup> lassitudine derelictis adveniunt et audientes, quod hostes essent, e contra sine mora se ad defensionem patriæ suæ <sup>910</sup> disponunt. Cum vero pedites admodum pauci esse <sup>911</sup>, pluriinis non valentibus sequi, conspicerentur, omnes qui non satis fortes equos habebant ex equitibus pedites fieri jubentur; et tunc ordinati, hostibus obviā paulatim progrediuntur. Episcopi vero clericos omnes qui aderant, ut psalmum 82<sup>um</sup> multa devotione cantarent, ammonabant. Exercitus autem uterque ad paludem quæ vocatur Grona <sup>912</sup> convenerunt, et quia sine vado palus erat, exercitus ambo dubitantes ibi subsisterunt, et alteros alteri, ut priores ad se transeant, opprobiis increpantes, utrique suam ripam immoti tenuerunt. Tandem nostri caput ipsius paludis non longe esse cognoscentes, ad illud tende-

## VARIAE LECTIONES.

<sup>897</sup> illius 2? <sup>898</sup> ita 2. voluntatis 1. <sup>899</sup> sunt 2. <sup>900</sup> remansit 2. <sup>901</sup> augustensem ed. <sup>902</sup> tum 2. <sup>903</sup> ita 2. malicie 1. <sup>904</sup> erphesfort 2. <sup>905</sup> nieuburg 2. <sup>906</sup> deest 1. <sup>907</sup> deest 1. <sup>908</sup> deest 1. sue p. 2. <sup>909</sup> essent 1. <sup>910</sup> ita 2. grono 1.

## NOTE.

(52) V. Bertholdii Ann. a. 1079.

(53) Fortasse Keula prope Muhlbäusen.

(54) Naumburg.

anno Domini 1080, 6 Kalend. Februar., feria 2. A anno Domini 1080, 6 Kalend. Februar., feria 2. A  
**118<sup>177</sup>**. Ipso (49) anno dominus apostolicus in Theutonicas partes a sinodo (50) subjectam misit epistolam <sup>178</sup>: « Gregorius episcopus <sup>179</sup> servus servorum Dei, omnibus archiepiscopis et episcopis in Theutonico atque in Saxonico regno commanentibus <sup>180</sup>, omnibusque principibus, cunctis etiam majoribus <sup>181</sup> atque minoribus, qui non sunt excommunicati et obœdire voluerint, salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam ex lite et dissensione, quæ tamdiu inter vos est, maximum in sancta Ecclesia periculum, maximum undique inter vos detinendum fieri cottidie cognoscimus, idcirco visum est nobis, visum est et fratribus nostris in concilio congregatis, summo desiderio aestuare, summa ope elaborare pro viribus, quatenus idonei nuntii, tam religione quam scientia pollentes, e latere apostolicæ sedis ad partes vestras mitterentur, qui religiosos episcopos, laicos etiam pacis et justicie amatores, in partibus vestris <sup>182</sup> commorantes, ad hoc opus idoneos congregarent: qui, Domini gratia praeunte, die et loco ab illis statuto, tam ipsi, quam quos ipsi adhuc jungere <sup>183</sup> debemus, aut pacem componant, aut veritate præcognita, super illos qui sunt tanti dissidii <sup>184</sup> causa, canonicam censuram exercant. Verum quoniam nonnullos diabolico instinctu confectos <sup>185</sup>, iniquitatis suæ facibus ignitos, cupiditate inductos, discordiam potius quam pacem heri et videre desiderantes fore non ignoramus, statuimus in hac sinodo ad eandem formam sicut et in præterita, ut nulla umquam persona alicujus potentiae vel dignitatis <sup>186</sup>, sive magna sive parva, sive princeps sive subjectus, aliqua præsumptione præsumat <sup>187</sup> legatis nostris obsistere, et postquam ad vos pervenerint, de componenda pace contraire; nec postea contra interdictum illorum alter in alterum audeat insurgere <sup>188</sup>, sed usque ad diem ab illis statutam <sup>189</sup> Brunam pacem omnes sine ulla occasione et fraude